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Zpráva vedení města 
o stavu Nového Města nad Metují v roce 2015 

 

 

Vážené zastupitelky a zastupitelé, vážení občané Nového Města nad Metují,  

dovolte nám, abychom Vás stejně jako před rokem seznámili se Zprávou o stavu našeho města 

v roce 2015. Jedná se o zprávu v pořadí druhou, kterou plníme svůj volební slib o maximální 

možnou otevřenost vůči veřejnosti. V této zprávě najdete souhrn toho nejvýznamnějšího, 

co se v Novém Městě nad Metují událo v minulém roce, co se nám povedlo, kde vidíme 

rezervy ve své práci i jaké plány máme do let budoucích.  

Naše město žilo v uplynulém roce běžným normálním životem, který nebyl narušen žádnou 

mimořádnou událostí. Zastupitelstvem města byl pro rok 2015 schválen rozpočet 

s upravenými příjmy ve výši 176,9 milionů Kč a s výdaji 200,6 milionů Kč, který byl od začátku 

sestavován jako rozpočet vyrovnaný. Po závěrečném sečtení všech účetních položek 

konstatujeme, že město v roce 2015 hospodařilo s přebytkem ve výši 7,9 milionů Kč. Kladný 

výsledek hospodaření má několik příčin. Na straně příjmové se přes pochybnosti v první 

polovině roku nakonec Ministerstvu financí podařilo naplnit a mírně (o 3,7 milionů Kč) 

překročit původní částku plánovanou pro naše město v rámci přerozdělování daní. Na straně 

výdajové došlo k úsporám díky nerealizování několika akcí schválených v rozpočtu, 

započtením přijatých dotací a úsporám spojeným s vysoutěžením investičních akcí za částky 

nižší než byly částky předpokládané. Městem bylo celkem investováno 31,6 milionů Kč, 

Ředitelství silnic a dálnic na katastru města proinvestovalo 31,5 milionů Kč a Královéhradecký 

kraj 34,5 milionů Kč. Celkem tedy z veřejných rozpočtů bylo na území Nového Města 

nad Metují proinvestováno téměř 100 milionů Kč. 

Z nejvýznamnějších investičních akcí realizovaných na území našeho města mi dovolte 

připomenout následující: kompletní rekonstrukce ulice Náchodské včetně přilehlé dopravní 

infrastruktury (provádělo město ve spolupráci s Královéhradeckým krajem), vyasfaltování 

ulice Pod Lipami u Zimního stadionu, rekonstrukce silnice Na Táboře včetně chodníku 

a osvětlení (město ve spolupráci s ŘSD), obnova živičného povrchu v úseku ulice Na Táboře – 

Spy, oprava hřbitovní zdi hřbitova u Sokolovny, rozšíření městského kamerového systému. 

Na městské akce bylo z nejrůznějších dotačních titulů získáno 13,4 milionů Kč, což odpovídá 

zhruba 2/3 dotací přijatých o rok dříve. Hlavním problémem v dotačních titulech byla situace, 

kdy centrální orgány nestíhaly vypisovat příslušné programy, i když uběhly 2 roky od zahájení 

aktuálního dotačního období 2014-2020. Kromě výše uvedené dotace je ovšem nutné zmínit 

i částku 12,6 milionů Kč, kterou město společně s městskými organizacemi získalo 

na neinvestiční činnosti zejména v sociální oblasti a ve školství. 
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Stejně jako v předchozích letech směřovaly významné položky městského rozpočtu 

do podpory organizací zřizovaných městem, ať již se jedná o školky, základní školy, Základní 

uměleckou školu, Městskou knihovnu nebo Městské muzeum. Novoměstským hasičům byla 

zakoupena nová cisterna za 6 milionů Kč, město je významným podporovatelem Městského 

klubu, sportovních klubů, zájmových spolků i organizací zaměřených na práci s mládeží. 

Těší nás proto každé ocenění, kterého tyto organizace dosahují na krajské, celostátní 

i mezinárodní úrovni. Na jaře minulého roku byla zároveň po intenzivních jednáních 

podepsána Dohoda o vzájemné spolupráci a podpoře mezi městem a majiteli zámku. Úspěšně 

se rozvíjela i spolupráce s našimi partnerskými městy – Hildenem, Duszniki Zdrój a Gernikem. 

Kromě souhrnné zprávy vedení města byla v loňském roce poprvé zveřejněna Zpráva 

o činnosti Městského úřadu. Na rozdíl od rozsahem omezené Zprávy vedení o stavu města 

poskytujeme veřejnosti ve Zprávě o činnosti úřadu kompletní popis činností jednotlivých 

odborů a oddělení za uplynulý rok. Na desítkách stran je možné nalézt kromě textu 

mimořádné množství číselných údajů, na základě kterých může veřejnost porovnávat nárůst 

nebo pokles jednotlivých činností. Jedná se o mimořádně poutavé čtení o narůstající 

administrativě, kterou nás zahlcují nadřízené organizace. Zpráva o činnosti úřadu byla 

veřejností velice pozitivně hodnocena, budeme proto v jejím publikování pokračovat i v letech 

následujících. Zároveň jsme v březnu 2015 zahájili na Městském úřadu 12měsíční projekt 

Dobrý úřad, který umožnil veřejnosti hodnotit svoji spokojenost s prací úředníků i celkovým 

přístupem úřadu. Vedení města tak získalo ničím neovlivněnou zpětnou vazbu o spokojenosti 

občanů. V periodických intervalech proto budeme i v budoucnu tuto službu obnovovat. 

Významnou součástí Městského úřadu jsou městské Technické služby, které mají na starosti 

celkovou infrastrukturu našeho města. Na základě pokynu Rady města byl vypracován 

desetiletý plán obnovy strojního vybavení Technických služeb, který je průběžně plněn. 

Technické služby zároveň v loňském roce zřídily tzv. chodníkovou četu, což jsou 2 pracovníci, 

jejichž hlavní pracovní náplní je rekonstrukce novoměstských chodníků. V prvním půlroce 

své činnosti, kromě jiných drobných prací, tato četa opravila 780 metrů čtverečných chodníků. 

Toto opatření by do budoucna mělo vést k průběžnému zlepšování stavu městských chodníků 

bez čekání na velké dotační tituly. 

Kromě výše popsaných činností je však nutné připomenout i záležitosti, které činnost 

Městského úřadu komplikují. Jsou to dlouholeté sousedské spory, kterých je město 

nechtěným účastníkem, komplikovaná jednání s orgány státní správy, která ani po měsících 

nevedou k žádoucímu řešení. Zároveň bylo v rámci národního folklóru na zastupitele města 

podáno několik trestních oznámení.  

Po výčtu věcí minulých nám dovolte seznámit Vás s tím, o co se budeme snažit v nejbližších 

měsících. Ve spolupráci s krajskými a státními organizacemi budeme pokračovat v práci 

na Variantní studii možností řešení tranzitní dopravy Nového Města nad Metují. Tato studie 

by měla být dokončena v prvním pololetí tohoto roku a s jejími závěry budou naši občané 

samozřejmě seznámeni. Snad se touto studií opět o něco přiblíží řešení komplikovaného 

průjezdu naším městem. Zahájili jsme intenzivní jednání, která by měla vést k rozšíření 

podjezdu pod železničním mostem v Havlíčkově ulici. S majiteli silnic jednáme o rekonstrukci 

silnic na katastru Nového Města nad Metují. Po opravě Sepského mostu v roce 2016 

by v dalších letech měly následovat opravy silnic Spy – Žižkovo náměstí v Krčíně, most 

u AMMANN(u) – Vrchoviny, Žižkovo náměstí – křižovatka U Papežů a rekonstrukce celého 
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úseku silnice 285 v úseku Rychta – výjezd na Nahořany. Kromě plánů na opravu komunikací 

plánujeme také investice do přestavby budovy Kina 70, zahájeny by měly být práce na kultivaci 

prostoru tzv. Zlatého trojúhelníku Rychta. Ve spolupráci s městskými příspěvkovými 

organizacemi budeme dále rozšiřovat systém společným nákupů. Více věnovat se budeme 

i jednomu z nejpalčivějších problémů Nového Města nad Metují, a to parkování vozidel. 

Ve veškerém našem snažení jsme si vědomi toho, že předávaných informací není nikdy dost. 

Těší nás, že i v loňském roce rostla čtenost Novoměstského zpravodaje, více než 700 fanoušků 

má městská facebooková stránka. I nadále budeme hledat možnosti, jak občanům města 

přinášet co nejvíce informací o věcech veřejných. 

Závěrem nám dovolte poděkovat všem zastupitelům za jejich práci. Ze zastupitelů bychom 

chtěli vyzvednout především pětici neuvolněných radních, kteří v loňském roce proschůzovali 

na zasedáních Rady města téměř 140 hodin. Děkujeme i všem zaměstnancům městských 

organizací a občanům našeho města, kteří se svojí prací a činností v nejrůznějších sdruženích 

a spolcích společně s námi snaží o to, aby Nové Město nad Metují bylo i nadále považováno 

za klenot mezi východočeskými městy a zůstalo znovu a znovu objevovanou renesanční 

perlou. 

 

Za vedení města Nové Město nad Metují, dne 25. února 2016 

 

 

Petr Hable      Ing. Michal Beseda, MBA 

starosta      místostarosta 


